
15/12/2021 07:25 SEI/ABC - 0022830128 - Aviso de Publicação

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=25310062&in… 1/1

 
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL 

  

AVISO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N.448 /2021/SUPEL/RO. Tipo Menor Preço Por Lote
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0048.250176/2021-05  OBJETO: Registo de Preços para futuras e eventuais aquisição de Mobiliário Escolar (incluindo a
montagem/instalação), para atender ao IDEP/RO e SEDUC/RO.A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, através de seu Pregoeiro e Equipe
de Apoio, nomeados por força das disposições con�das na Portaria N.º Portaria nº 84 de 29 de junho de 2021, publicada no DOE do dia 30 de junho de 2020,
torna público aos interessados e as empresas que já re�raram o edital de licitação em epígrafe que Ins�tuto Estadual de Desenvolvimento da Educação
Profissional de Rondônia - IDEP/RO procedeu a REVOGAÇÃO do certame, com fulcro no Ar�go 49 da Lei 8.666/93: “a autoridade competente para a aprovação
do procedimento somente poderá revogar a licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, per�nente e
suficiente para jus�ficar tal conduta”, conforme exarado no Aviso – 0022653539.Porto Velho/RO, 14 de dezembro de 2021.
ROGÉRIO PEREIRA SANTANA
Pregoeiro – SUPEL

 

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Pereira Santana, Pregoeiro(a), em 14/12/2021, às
11:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0022830128 e o código CRC 85A8FE13.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de Publicação, indicar expressamente o Processo nº 0048.250176/2021-
05 SEI nº 0022830128

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 245 
Disponibilização: 14/12/2021 
Publicação: 14/12/2021 

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


              
              

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
 Departamento Estadual de Trânsito

AVISO DE INÍCIO DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES RE-
CURSAIS

Concorrência  N.º 001/2021/DETRAN/RO
 

O Departamento Estadual de Trânsito de Rondônia - DETRAN/RO, por 
intermédio da Presidente da CPLMS, comunica ao público em geral, em 
especial às empresas participantes da licitação em epigrafe, cujo objeto 
é Construção da Sede da CIRETRAN, Pista de Testes de Direção e Pátio 
de Veículos em Alta Floresta D’Oeste/RO, que foi interposto Recurso 
Administrativo contra decisão desta Comissão de Licitação quanto à fase 
de Habilitação deste certame. Com fulcro no §3° do art. 109 da Lei Fed-
eral n° 8.666/93, e suas alterações, a partir desta publicação, abre-se o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de Contrarrazões pe-
las empresas participantes. Após julgamento dos recursos, os licitantes 
serão convocados para conhecimento do resultado final desta fase e, se 
for o caso, prosseguimento do certamente quanto a abertura da Propos-
ta. Maiores informações poderão ser obtidas na sala da Comissão de 
Licitação, no Site do DETRAN e por meio do SEI/RO. Porto Velho/RO, 
14 de dezembro de 2021.

Porto Velho/RO, 14 de dezembro de 2021.
 

Ândria Povodeniak Stenzel
Presidente Interina da CPLMS/DETRAN-RO

Cadastro n.º 300.139.272

              
              

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
 Departamento Estadual de Trânsito

AVISO DE INÍCIO DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES RE-
CURSAIS

TOMADA DE PREÇO N° 012/2021/DETRAN/RO 

O Departamento Estadual de Trânsito de Rondônia - DETRAN/RO, por 
intermédio da Presidente da CPLMS, comunica ao público em geral, em 
especial às empresas participantes da licitação em epigrafe, cujo ob-
jeto é REFORMA DA PISTA DE TESTE DE DIREÇÃO VEICULAR DE 
JI-PARANÁ/RO, que foi interposto Recurso Administrativo contra de-
cisão desta Comissão de Licitação quanto à fase de Habilitação deste 
certame. Com fulcro no §3° do art. 109 da Lei Federal n° 8.666/93, e 
suas alterações, a partir desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para a interposição de Contrarrazões pelas empresas par-
ticipantes. Após julgamento dos recursos, os licitantes serão convoca-
dos para conhecimento do resultado final desta fase e, se for o caso, 
prosseguimento do certamente quanto a abertura da Proposta. Maiores 
informações poderão ser obtidas na sala da Comissão de Licitação, no 
Site do DETRAN e por meio do SEI/RO. 
Porto Velho/RO, 14 de dezembro de 2021.

Porto Velho/RO, 14 de dezembro de 2021.
 

Ândria Povodeniak Stenzel
Presidente Interina da CPLMS/DETRAN-RO

Cadastro n.º 300.139.272

              
              

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
 Departamento Estadual de Trânsito

AVISO DE INÍCIO DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES RE-
CURSAIS

TOMADA DE PREÇO N° 014/2021/DETRAN/RO 

O Departamento Estadual de Trânsito de Rondônia - DETRAN/RO, por 
intermédio da Presidente da CPLMS, comunica ao público em geral, 
em especial às empresas participantes da licitação em epigrafe, cujo 
objeto é REFORMA DA PISTA DE TESTE DE  DIREÇÃO VEICULAR 
DE ROLIM DE MOURA/RO, que foi interposto Recurso Administrativo 
contra decisão desta Comissão de Licitação quanto à fase de Habili-
tação deste certame. Com fulcro no §3° do art. 109 da Lei Federal n° 
8.666/93, e suas alterações, a partir desta publicação, abre-se o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de Contrarrazões pelas em-
presas participantes. Após julgamento dos recursos, os licitantes serão 
convocados para conhecimento do resultado final desta fase e, se for 
o caso, prosseguimento do certamente quanto a abertura da Proposta. 
Maiores informações poderão ser obtidas na sala da Comissão de Lici-
tação, no Site do DETRAN e por meio do SEI/RO. Porto Velho/RO, 14 
de dezembro de 2021.

Porto Velho/RO, 14 de dezembro de 2021.
 

Ândria Povodeniak Stenzel
Presidente Interina da CPLMS/DETRAN-RO

Cadastro n.º 300.139.272

a 5Publicações Quarta-feira, 15 de dezembro de 2021

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas Gerência de 
Concursos e Posses

EDITAL N. 291/2021/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Silvio Luiz 
Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais, considerando 
os termos do Ofício n. 15842/2021/SEDUC-GPASO (0022669365), 
constante do Processo SEI n. 0029.287501/2021-13, torna público as 
respostas aos recursos contra o resultado preliminar da avaliação de 
títulos do Processo Seletivo Simplificado - SEDUC, regido pelo Edital 
n. 237/2021/SEGEP-GCP, para a contratação temporária de Arquitetos, 
Engenheiros e Desenhistas Cadistas ou Técnicoem Desenho de Con-
strução Civil ou Técnico em Desenho de Projetos, para atender a Secre-
taria de Estado da Educação-SEDUC, conforme a seguir:

O presente Edital pode ser acessado na íntegra através dos seguintes 
veículos de comunicação:

Sites: www.rondonia.ro.gov.br, posteriormente através do www.diof.
ro.gov.br.

Porto Velho – RO, 30 de novembro de 2021.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas Gerência de 
Concursos e Posses

EDITAL N. 291/2021/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Silvio Luiz 
Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais, considerando 
os termos do Ofício n. 15842/2021/SEDUC-GPASO (0022669365), 
constante do Processo SEI n. 0029.287501/2021-13, torna público o 
resultado final da avaliação de títulos do Processo Seletivo Simplifica-
do - SEDUC, regido pelo Edital n. 237/2021/SEGEP-GCP, para a con-
tratação temporária de Arquitetos, Engenheiros e Desenhistas Cadistas 
ou Técnico em Desenho de Construção Civil ou Técnico em Desenho 
de Projetos, para atender a Secretaria de Estado da Educação-SEDUC, 
conforme a seguir:

O presente Edital pode ser acessado na íntegra através dos seguintes 
veículos de comunicação:

Sites: www.rondonia.ro.gov.br, posteriormente através do www.diof.
ro.gov.br.

Porto Velho – RO, 8 de dezembro de 2021.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N.448 /2021/SUPEL/RO. 
Tipo Menor Preço Por Lote
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0048.250176/2021-05  

OBJETO: Registo de Preços para futuras e eventuais aquisição de 
Mobiliário Escolar (incluindo a montagem/instalação), para atender ao 
IDEP/RO e SEDUC/RO.A Superintendência Estadual de Compras e Lici-
tações - SUPEL, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados 
por força das disposições contidas na Portaria N.º Portaria nº 84 de 29 
de junho de 2021, publicada no DOE do dia 30 de junho de 2020, torna 
público aos interessados e as empresas que já retiraram o edital de lici-
tação em epígrafe que Instituto Estadual de Desenvolvimento da Edu-
cação Profissional de Rondônia - IDEP/RO procedeu a REVOGAÇÃO 
do certame, com fulcro no Artigo 49 da Lei 8.666/93: “a autoridade com-
petente para a aprovação do procedimento somente poderá revogar a 
licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveni-
ente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal 
conduta”, conforme exarado no Aviso – 0022653539.

Porto Velho/RO, 14 de dezembro de 2021.

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA
Pregoeiro – SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO RETORNO DE FASE

Pregão Eletrônico Nº. 276/2021/SUPEL/RO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 0004.012209/2021-19. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços continuados de intermediação, implantação, operação e ger-
enciamento de frota de aeronaves e acessórios, através de estabel-
ecimentos credenciados, com implementação e operação de sistema 
informatizado e integrado, acessível via WEB, e tecnologia de paga-
mento eletrônico, visando atender as necessidades do Grupamento de 
Operações Aéreas do Corpo de Bombeiros Militar de Rondônia. A Su-
perintendência Estadual de Licitações - SUPEL, por intermédio se seu 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada através Portaria nº 7 de 14 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE do dia 20 de janeiro de 2021, torna 
público aos interessados e em especial às empresas que retiraram o 
instrumento convocatório, que o certame em epígrafe, terá retorno à 
fase, tendo em vista, a decisão proferida no recurso interposto pela em-
presa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. 
Desta forma, o retorno à fase fica agendado para o dia 15/12/2021 às 
12h00min (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Eventuais dúvidas poderão ser 
sanadas junto ao Pregoeiro e Equipe de Apoio por meio do telefone: (69) 
3212-9264 e/ou pelo e-mail alfasupel@hotmail.com. 

Publique-se. 

Porto Velho/RO, 14 de dezembro de 2021.
  

IAN BARROS MOLLMAN
Pregoeiro ALFA/SUPEL

Mat. 3000137923

Governo do Estado de Rondônia

EDITAL Nº 303/2021/SEGEP-GCP 
 
A Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas-SEGEP/RO, Senhor Silvio Luiz Rodrigues da Silva, no 
uso de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo SEI n. 0030.065910/2018-18, em razão de 
aprovação obtida no Concurso Público da Secretaria de Estado de Finanças – SEFIN/RO, regido pelo Edital n. 
242/GCP/SEGEP, de 17 de outubro de 2017, homologado através do Edital n. 052/GCP/SEGEP, de 14 de 
março de 2018, publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia n. 50, de 16 de março de 2018, convoca 
candidatos, abaixo relacionados, para preparação de exames médicos e de documentação visando a 
Perícia Médica e Posse de Cargo Efetivo, nomeados através do Decreto n. 26.629, de 9 de dezembro de 
2021, publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia – Edição n. 242, de 9 de dezembro de 2021 
(0021627459), conforme a programação constante dos Anexos I, II, III, IV e V deste Edital. 
 
CARGO: TÉCNICO TRIBUTÁRIO (AC) 
 
Inscrição Nome Cargo Nota Final Classificação 

839007527 Arnaldo Junio Rocha Pinho Técnico Tributário 121 74ª 

839007587 Ana Paula Gadelha Monteiro Técnico Tributário 121 75ª 

839008301 Gualter Cres Fernandes Técnico Tributário 121 76ª 

 
 
O presente Edital pode ser acessado na íntegra através dos seguintes veículos de comunicação: Sites: 
www.rondonia.ro.gov.br, posteriormente através do www.diof.ro.gov.br. 
 

Porto Velho, 10 de dezembro de 2021. 
 

Silvio Luiz Rodrigues da Silva 
Superintendente SEGEP/RO 



14/12/2021 10:27 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 14/12/2021 10:27:19 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação/Dispensa
EletrônicaEventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

/

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00448/2021 Tradicional Aquisição de Mobiliário Escolar (incluindo a entrega,

montagem e/ou instalação), através do Sistema ...
Licitação

Revogada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

00448 2021

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3596398);

